
自治体名：山梨県

会計：一般会計等 （単位：百万円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 1,763,165   固定負債 940,779

    有形固定資産 1,601,639     地方債 837,505

      事業用資産 462,177     長期未払金 -

        土地 155,188     退職手当引当金 90,267

        立木竹 153,188     損失補償等引当金 12,083

        建物 358,932     その他 923

        建物減価償却累計額 -216,311   流動負債 116,617

        工作物 26,049     １年内償還予定地方債 106,102

        工作物減価償却累計額 -17,240     未払金 -

        船舶     未払費用 318

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 8,725

        航空機 2,394     預り金 1,207

        航空機減価償却累計額 -1,915     その他 265

        その他 - 負債合計 1,057,396

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 1,890   固定資産等形成分 1,811,888

      インフラ資産 1,125,734   余剰分（不足分） -1,017,265

        土地 131,220

        建物 27,662

        建物減価償却累計額 -17,072

        工作物 2,014,431

        工作物減価償却累計額 -1,061,501

        その他 53

        その他減価償却累計額 -5

        建設仮勘定 30,944

      物品 23,703

      物品減価償却累計額 -9,974

    無形固定資産 1,769

      ソフトウェア 1,758

      その他 11

    投資その他の資産 159,757

      投資及び出資金 17,383

        有価証券 270

        出資金 17,113

        その他 -

      投資損失引当金 -138

      長期延滞債権 5,215

      長期貸付金 32,209

      基金 92,548

        減債基金 31,320

        その他 61,228

      その他 13,119

      徴収不能引当金 -580

  流動資産 88,853

    現金預金 31,190

    未収金 450

    短期貸付金 3,794

    基金 44,929

      財政調整基金 26,240

      減債基金 18,689

    棚卸資産 -

    その他 8,521

    徴収不能引当金 -31 純資産合計 794,622

資産合計 1,852,018 負債及び純資産合計 1,852,018

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

貸借対照表
（令和6年3月31日現在）

-



自治体名：山梨県

会計：一般会計等 （単位：百万円）

409,642

242,819

113,906

93,998

8,725

7,006

4,177

110,056

49,540

12,204

48,311

-

18,857

2,794

125

15,938

166,823

137,253

22,414

4,919

2,237

19,895

8,867

11,028

389,747

2,563

883

1,511

15

134

20

1,345

684

661

390,965

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

    その他

純行政コスト

    その他

  臨時利益

    資産売却益

    資産除売却損

    投資損失引当金繰入額

    損失補償等引当金繰入額

純経常行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

      社会保障給付

      他会計への繰出金

      その他

        その他

    移転費用

      補助金等

      その他の業務費用

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        維持補修費

        減価償却費

        その他

        その他

      物件費等

        物件費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

  経常費用

    業務費用

      人件費

行政コスト計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目

        職員給与費



自治体名：山梨県

会計：一般会計等 （単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
(不足分)

前年度末純資産残高 784,418 1,825,220 -1,040,803

  純行政コスト（△） -390,965 -390,965

  財源 402,097 402,097

    税収等 310,228 310,228

    国県等補助金 91,869 91,869

  本年度差額 11,132 11,132

  固定資産等の変動（内部変動） -12,404 12,404

    有形固定資産等の増加 57,945 -57,945

    有形固定資産等の減少 -73,076 73,076

    貸付金・基金等の増加 109,580 -109,580

    貸付金・基金等の減少 -106,853 106,853

  資産評価差額 23 23

  無償所管換等 -952 -952

  その他 2 - 2

  本年度純資産変動額 10,205 -13,333 23,537

本年度末純資産残高 794,622 1,811,888 -1,017,265

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

純資産変動計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目 合計



自治体名：山梨県

会計：一般会計等 （単位：百万円）

363,188

196,365

112,556

65,280

2,782

15,746

166,823

137,253

22,414

4,919

2,237

407,357

310,151

77,177

8,869

11,160

883

883

-

774

44,059

126,753

34,954

15,704

60

76,034

-

103,541

13,918

11,099

75,806

952

1,766

-23,212

116,478

116,212

266

94,875

94,875

-

-21,603

-757

30,740

29,983

1,091

116

1,207

31,190

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

    その他の収入

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

本年度末資金残高

  財務活動支出

    地方債償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債発行収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    国県等補助金収入

    基金取崩収入

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

  臨時支出

    災害復旧事業費支出

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      他会計への繰出支出

      その他の支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出

      その他の支出

  業務支出

資金収支計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目

【業務活動収支】


