## 貸借対照表 (令和6年3月31日現在)

自治体名:山梨県 会計:一般会計等

会計:一般会計等			(単位:百万円
科目	金額	科目	金額
資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,763,165	固定負債	940,77
有形固定資産	1,601,639	地方債	837,50
事業用資産	462,177	長期未払金	
土地	155,188	19 mm イ ソコンソ A	90,26
立木竹	153,188	10 4 14 PM 65 71 11 A	12,08
建物	358,932	7.0/16	92,00
建物減価償却累計額	-216,311	大利 4 /s	
工作物	·		116,6
工作物減価償却累計額	26,049	±4. A	106,1
船舶	-17,240	未払費用	_
船舶減価償却累計額	_	前受金	3
	-		
浮標等	-	前受収益	
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	8,7
航空機	2,394		1,2
航空機減価償却累計額	-1,915		2
その他	-	負債合計	1,057,3
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	1,890	固定資産等形成分	1,811,8
インフラ資産	1,125,734	余剰分(不足分)	-1,017,2
土地	131,220		, ,
建物	27,662		
建物減価償却累計額			
工作物	-17,072		
	2,014,431		
工作物減価償却累計額	-1,061,501		
その他	53		
その他減価償却累計額	-5		
建設仮勘定	30,944		
物品	23,703		
物品減価償却累計額	-9,974		
無形固定資産	1,769		
ソフトウェア	1,758		
その他	11		
投資その他の資産	159,757		
投資及び出資金	17,383		
有価証券	•		
出資金	270		
その他	17,113		
投資損失引当金	-		
	-138		
長期延滞債権	5,215		
長期貸付金	32,209		
基金	92,548		
減債基金	31,320		
その他	61,228		
その他	13,119		
徵収不能引当金	-580		
<b></b> 流動資産	88,853		
現金預金	31,190		
未収金	450		
短期貸付金			
基金	3,794		
	44,929		
財政調整基金	26,240		
減債基金	18,689		
棚卸資産	-		
その他	8,521		
徵収不能引当金	-31	純資産合計	794,6
		負債及び純資産合計	1,852,0

<sup>※</sup> 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

## 行政コスト計算書

自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

自治体名:山梨県 会計:一般会計等

会計: 一般会計等 	(単位:百万円)
科目	
経常費用	409,642
業務費用	242,819
人件費	113,906
職員給与費	93,998
賞与等引当金繰入額	8,725
退職手当引当金繰入額	7,006
その他	4,177
物件費等	110,056
物件費	49,540
維持補修費	12,204
減価償却費	48,311
その他	_
その他の業務費用	18,857
支払利息	2,794
徴収不能引当金繰入額	125
その他	15,938
移転費用	166,823
補助金等	137,253
社会保障給付	22,414
他会計への繰出金	4,919
その他	2,237
経常収益	19,895
使用料及び手数料	8,867
その他	11,028
純経常行政コスト	389,747
臨時損失	2,563
災害復旧事業費	883
資産除売却損	1,511
投資損失引当金繰入額	15
損失補償等引当金繰入額	134
その他	20
臨時利益	1,345
資産売却益	684
その他	661
純行政コスト	390,965

<sup>※</sup> 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

## 純資産変動計算書 自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

自治体名:山梨県 会計:一般会計等

科目	슴計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	
前年度末純資産残高	784,418	1,825,220	-1,040,803	
純行政コスト(Δ)	-390,965		-390,965	
財源	402,097		402,097	
税収等	310,228		310,228	
国県等補助金	91,869		91,869	
本年度差額	11,132		11,132	
固定資産等の変動(内部変動)		-12,404	12,404	
有形固定資産等の増加		57,945	-57,945	
有形固定資産等の減少		-73,076	73,076	
貸付金・基金等の増加		109,580	-109,580	
貸付金・基金等の減少		-106,853	106,853	
資産評価差額	23	23		
無償所管換等	-952	-952		
その他	2	_	2	
本年度純資産変動額	10,205	-13,333	23,537	
本年度末純資産残高	794,622	1,811,888	-1,017,265	

<sup>※</sup> 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

資金収支計算書 自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日

自治体名:山梨県 会計:一般会計等

会計:一般会計等	(単位:日万円)
科目	
【業務活動収支】	
業務支出	363,188
業務費用支出	196,365
人件費支出	112,556
物件費等支出	65,280
支払利息支出	2,782
その他の支出	15,746
移転費用支出	166,823
補助金等支出	137,253
社会保障給付支出	22,414
他会計への繰出支出	4,919
その他の支出	2,237
業務収入	407,357
税収等収入	310,151
国県等補助金収入	77,177
使用料及び手数料収入	8,869
その他の収入	11,160
臨時支出	883
災害復旧事業費支出	883
その他の支出	_
臨時収入	774
業務活動収支	44,059
【投資活動収支】	
投資活動支出	126,753
公共施設等整備費支出	34,954
基金積立金支出	15,704
投資及び出資金支出	60
貸付金支出	76,034
その他の支出	_
投資活動収入	103,541
国県等補助金収入	13,918
基金取崩収入	11,099
貸付金元金回収収入	75,806
資産売却収入	952
その他の収入	1,766
投資活動収支	-23,212
【財務活動収支】	
財務活動支出	116,478
地方債償還支出	116,212
その他の支出	266
財務活動収入	94,875
地方債発行収入	94,875
その他の収入	_
財務活動収支	-21,603
本年度資金収支額	-757
前年度末資金残高	30,740
本年度末資金残高	29,983
前年度末歲計外現金残高	1,091
本年度歳計外現金増減額	116
本年度末歳計外現金残高	1,207
本年度末現金預金残高	31,190

<sup>※</sup> 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。